Plùs dico, lacrymæ & similia absolute di-
cuntur Christi, et si numquam fuerint Personalitati
divinæ hypostaticè unita. Unde sicut
unio hypostatica non poneretur vi verborum
(imò nec per concomitantiam) si conversio
fieret in lacrymas Christi per hæc verba: *Hæc
sunt lacrymæ meæ*; sic neque ponitur, dum fit
in Corpus, aut Sanguinem istis verbis: *Hoc est
Corpus meum*, *Hic est Sanguis meus*.

Licet ergo pronomen *Meum*, aut *Meus* con-
notet naturam humanam, & Personalitatem
Verbi, ejusque hypostaticam unionem; non ta-
men per se & directè significat, imò neque con-
notat, ut ibi existentia, sed solum significat:
Hoc est Corpus (eadem est ratio Sanguinis)
quod ad me, qui loquor, spectat, vel aliquan-
do spectavit.

Ecce arena, argumenta dico Averſa, levi
vento dissipata. Nam quod attinet ad favorem
Concilij Ephesini, video verissimum esse com-
mune proverbium: *Quandoque bonus dormitat
Homerus*. Enimverò verba illius Concilij, quæ
allegat, nihil aliud omnino significant, ut le-
genti, & debite consideranti, non potest non
esse evidens, quàm in Sacramento sumi carnem,
haud equidem communem, sed verè vivifica-
tricem, & ipsius Verbi propriam factam. Quis
autem Catholicus id unquam negavit? Faten-
tur omnes. Sed quid hoc ad præsentem contro-
versiam? Impertinens enim est ad hanc doctri-
nam Concilij, quod unio hypostatica ibi sit ex
vi verborum, vel magis per concomitantiam,
dum reverè in Sacramento reperitur.

Nihilominus arguis rursus pro Averſa:
quando dico, *Hoc est Corpus organizatum*, debet
organizatio ex vi verborum esse præsens: ergo
similiter, quando dico: *Hoc est Corpus meum*,
ex vi verborum debet esse præsens saltem unio
hypostatica, per quam constituitur corpus in
ratione *Mei*, id est, in ratione Corporis Christi.

Resp. Negando Consequentiam; do dispa-
ritatem: quia organizatio est forma intrinseca;
ratio autem formalis *Mei*, extrinseca. Accipe

simile. Quando enuntio: *Hoc est subiectum al-*
bum, albedo debet esse præsens; si autem af-
firmo: *Hoc obiectum est amatum*, neutiquam
requiritur præsentia amoris. Quare? Quia una
forma est intrinseca; altera verò extrinseca.

Sicut ergo libri, servi, prædia, & similia
non habent ibi, ubi sunt & appellantur *Mea*, id
per quod dicuntur *Mea*; ita pariter homines au-
dientes, *Hoc est Corpus meum*, non intelligunt,
hic esse rationem formalem constitutivam in
esse *Mei*, sed solum specificativè hic esse corpus,
quod est *Meum*.

Aliud est de denominatione organizati, quæ
sicut significat formam intrinsecam, sic etiam
formam præsentem ibi, ubi dicitur corpus esse
organizatum; quod non potest melius probari
ait Lugo disp. 8. n. 121. quàm ex usu loquendi
hominum per ejusmodi voces.

Sed neque hæc ratione quiescunt ingenia
hominum curiosorum. Sætem, inquirunt, ly
Sanguis significat aliquam subsistentiam, non
aliter quàm ly *Ignis*, vel *Aqua*.

Resp. sicut ly *Corpus* non significat aliquam
subsistentiam, sive in communi, sive in parti-
culari, sed præcisè partem physicam viventis
condistinctam animæ; sic neque ly *Sanguis* signi-
ficat aliquam subsistentiam, sed præcisè partem
physicam viventis, condistinctam animæ &
corpori, cum hoc solo discrimine, quod cor-
pus sit pars physica humanitatis, physice, in-
trinsece, & essentialiter cum anima, à qua in-
formatur, humanitatem constituit; sanguis
verò sit quidem pars physica, sed probabilis in-
animata, nequaquam essentialis.

Qualis ergo Conservatrix, ut vocant Philo-
sophi, quemadmodum pituita, atra & flava bilis;
item lac, semen, spiritus vitales & animales,
quia utique conservant vivens nutriendo, & ad-
miniculum præstando operationibus vitalibus.

Constat porò nomina quarumcumque par-
tium non significare subsistentiam, licet aliquam
partialem habeant; quoniam non significant il-
las partes ut existentes in se, sed in alio. Sic
non dicitur Verbum assumplisse caput subsistens,
sed dicitur assumplisse, caput, manus &c. Et si-
militer dicitur, non homo tantum, sed & huma-
nitas constare ex capite, manibus &c. Quod
idem locum habet in Sanguine: dicimus enim
Verbum assumplisse Sanguinem; & humanitatem
constare ex carne & Sanguine; ergo per ly *Corpus*
& ly *Sanguis*, non significatur præcisè natura
cum subsistentia, sed natura sola.

Neque obstat effusio Sanguinis in triduo
mortis; quia etiam caput abscissum, & anima se-
parata retinent nomen & conceptum partis. Unde
Verbum in triduo non dicebatur anima, sed
unitum animæ: similiter nec Sanguis, sed unitum
Sanguini. Ergo per Sanguinem, etiam effusum,
non significatur subsistentia, sed natura: licet
enim minus propriè, adhuc tamen concipitur
ut pars humanitatis mortuæ.

Inſtas:

Inflas: expellitur aliqua substantia ex vi verborum; ergo etiam aliqua introducitur. Resp. Negando Consequentiam; quia etiam expellitur forma substantialis, utique perfecta & completa, substantia panis, & tamen hujusmodi non introducitur. Pari modo simpliciter definit terminus substantialis à quo, neque ideo tamen simpliciter de novo producit terminus substantialis ad quem. Ratio est; quia verba practicè significant ibi nihil substantia remanere: neutiquam autem significant ibi poni formam, aut substantiam, vel de novo simpliciter produci substantiam.

Sit itaque, & maneat resolutio finalis; nec unio hypostatica, nec Divinitas, aut Personalitas Verbi in hoc Sacramento existunt ex vi verborum, sed solum per concomitantiam. Quæ concomitantia, an etiam locum inveniat in Patre & Spiritu Sancto, restat explicandum.

Hercule non video rationem negandi; major siquidem est identitas inter Divinitatem ab una parte, & Paternitatem, ac Spiritalitatem passivam ex altera, quam inter humanitatem, & Divinitatem. Si itaque Divinitas adest per concomitantiam propter admirabilem illam ejus cum Corpore & anima hypostaticam unionem; quidni etiam, licet magis mediata, adsit tota Trinitas propter realem ejus cum natura divina identitatem?

Audacter affirma cum Doct. Angelico opul. 63. cap. 2. p. 3. *Deus pater in Eucharistia totum, quod ipse est, & habet cum Spiritu Sancto, in summo dedit. Et infra: Quocumque tempore, quocumque loco, à quocumque Sacerdote fidei bono vel malo salutare illud sacrificium in forma Ecclesie oblatum fuerit, totus Deus Pater cum Filio, & Spiritu Sancto, se totum singulis animabus ad fruendum exhibet.*

Exclama cum Divo Bernardo (apud Antonium Reimpingolum Sermonem de Corpore Christi) *O Sacramentum Sacramentorum, in quo Pater, Filius, & Spiritus Sanctus datur.*

Idem habet Lanspergius Tract. de Eucharistia, qui habetur cum Pharetra divini amoris, ibi: *Cumque non habeam (inducit Christum loquentem ad animam fidelem) corpus ex angue, neque inanimatum, necesse est etiam concomitantem in eodem corpore esse animam, sanguinem, gratias, & virtutes meas: quibus omnibus Verbum cum sit unum, hoc est Persona una Trinitatis, à qua reliquæ due Personæ sunt indivise, sequitur totam Trinitatem Sacramento huic inesse, non minus verè quam in calice, licet aliena specie, puta sacramentali velata.*

Cæterum controversatur, an ratione hujus concomitantia dici possit, quod manducatur Pater & Spiritus Sanctus à sumente Eucharistiam. Existimat Lugo supra n. 126. illam esse locutionem impropria; quia manducari importat motum localem, quo ab ore in stomachum trajicitur cibus, quod non potest proprie convenire Patri vel Spiritui Sancto. Verbo autem convenit propter communicationem

idiomatam cum humanitate, quæ verè manducatur. Hæc ille. Quæstio est de nomine, in qua neuter modus loquendi aliquam meretur censuram.

Valquez disp. 185. n. 18. Cum, inquit, concedant ibi esse duas personas ratione consecrationis, & non solum ratione immensitatis, propter naturalem connexionem; cur non dicent, omnes personas manducari, sicut Divinitatem ipsam? Aut explicent peculiarem modum existendi ibi, ratione cujus Divinitas manducari dicatur, non autem duæ illæ personæ.

Valquez sequitur Dicastillo disp. 5. n. 69. omnes enim hæ personæ; & Divinitas, verè sunt speciali modo in speciebus panis & vini, quæ verè manducantur, & potantur, quamvis aliàs nulla sit communicatio idiomatam inter Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum ex una parte, & inter Corpus, & Sanguinem Christi ex altera.

Sicut etiam ad manducationem specierum panis dicitur manducari Sanguis, & ad potationem specierum vini Corpus etiam dicitur potari, etiam si nulla sit inter Sanguinem, & Corpus idiomatam communicatio. Neque enim id verificatur ratione communicationis idiomatam; sed ex eo tantum, quod eo ipso, quo aliquid sumitur, pariter etiam sumitur, quod est cum ipso peculiari modo connexum & conjunctum. Huculque Dicastillo.

Ad rationem Lugonis in contrarium respondet n. 71. Licet motus localis illis non ita propriè & perfectè conveniret, sufficere tamen quod eadem proprietate, quæ dicuntur speciali modo esse in Eucharistia, eadem, inquam, proprietate dicantur venisse ab ore per fistulam cibalem ad stomachum.

Placet responsio. Interim tamen noto, quod docet idem Auctor n. 66. videlicet, non posse dici, quod panis convertatur in Patrem, & Spiritum Sanctum; quia, inquit, id, in quod fit conversio, debet succedere loco panis, id autem non convenit Patri, & Spiritui Sancto, sed solum Corpore, & Sanguini Christi. Quod si dicatur converti in Filium, ad id sufficit communicatio idiomatam provenientium ex unionem hypostatica, quam habet Corpus cum Verbo, non cum Patre & Spiritu Sancto.

Ergo secundum Dicastillonem, & rei veritatem, est aliqua communicatio idiomatam inter Filium ex una parte, & inter Corpus & Sanguinem Christi ex altera, quæ non est inter Patrem, & Spiritum Sanctum ex una parte, & inter Corpus & Sanguinem Christi ex altera.

Num fortè audebimus Patrem, & Spiritum Sanctum dicere corporeum, aut speciosum formæ præ filiis hominum? Absit à nobis hujusmodi locutio: & tamen de Filio pronuntia vit Spiritus Sanctus per os Palmittæ Psalm. 44. v. 3. *Speciosus formæ præ filiis hominum.* Quia utique

sed quæstio est de nomine, in qua neuter modus loquendi aliquam meretur censuram.

225. Modum affirmativum tenet Valquez, quem sequitur Dicastillo.

qui responsio ad rationem Lugonis.

226. Non potest dici, quod panis convertatur in Patrem & Spiritum Sanctum.

senti nec possumus Patrem & Spiritum S. dicere corporeum &c. Pal. 44.

malis meo... que non do... Secus dicit... 221... Ly Semp... Siginon... Nonita... 222... 224... 225... 226...

corpus assumpsit perfectâ pulchritudine donatum.

Quidni ergo etiam solus Filius dicatur verè manducari in Eucharistia; quia ipse solus assumpsit Corpus, quod verè manducatur? Aut, si sufficit specialis modus existendi sub speciebus, ut Pater & Spiritus Sanctus verè dici possint manducari, cur non similiter sufficiat ille modus, ut verè dici possit, quòd panis convertatur in Patrem & Spiritum Sanctum?

227. **Explicatur specialis modus, quo Pater & Spiritus Sanctus censentur presentes in Eucharistia.**
Ceterum si quaeritur, quis sit ille specialis modus seu titulus, quo Pater, & Spiritus Sanctus censentur presentes in Eucharistia? Resp. si per impossibile non essent presentes ubique, deberent esse presentes in Eucharistia propter praesentiam humanitatis unitae Verbo, cuius Verbi essentiae realiter identificantur.

Hanc porro identitatem aliqui vocant circuminfectionem, juxta illud Ecclesiae in Hymno ad Laudes Feriæ 2. *In Patre totus Filius, & totus in Verbo Pater.* Unde dicunt Patrem & Spiritum Sanctum poni in Eucharistia per mutua circuminfectionem, quod in te idem est, atque per concomitantiam magis mediatam.

228. **Obiectio solvitur.**
Nec dicitur obstat, quòd sola Persona Verbi hypostaticè terminet humanitatem; ad hoc quippe sufficit realis distinctio, imò nec illa requiritur, cum fidei sit, naturam divinam non terminare, quæ tamen à Persona realiter est distincta: porro ut aliquid non sit praesens ubi est aliud, quoniam id involvit quamdam localem separationem, non solum requiritur distinctio; sed etiam ut inter res non sit aliqua naturalis connexio, per quam unum trahatur ad locum alterius: Personæ autem divinæ licet realiter inter se distinguantur, habent necessariam quamdam connexionem ratione unitus essentiae, cum qua identificantur, ex qua connexionem necessarium est omnes tres Personas ubique simul reperiri; non tamen est necessarium, ut natura, quæ ab una Persona hypostaticè terminatur, ab aliis duabus etiam terminetur.

229. **Explicatur D. Aug.**
Quod significare videretur. (Inquit Dicastrilo n. 65.) Divus Augustinus Serm. 3. De Tempore dicens: *Suscipit Filius carnem in proprietate, sed tamen & Pater & Spiritus Sanctus non desunt manifestate.* Et infra: *Cum ergo una sit Deitas, una sit Divinitas, implevit quidem carnem Christi & Pater & Spiritus Sanctus, sed manifestate, non susceptione.*

Ut ut sit de mente Divi Augustini, qui fortè numquam cogitavit de isto speciali modo, quo Pater & Spiritus Sanctus existunt in Sacramento Eucharistiae, & commodè intelligi potest de immensitate divina, ut colligitur ex verbis sequentibus: *Sicut caelum & terram implet Pater, implet & Spiritus Sanctus.* Quomodo implet? Utiq; sua immensitate, quæ etiam absque dubio impleverunt carnem Christi.

Quidquid ergo sit de mente Divi Augustini,

suppositâ veritate illius specialis modi, quæ rursus, cur dici nequeat, quòd panis convertatur in Patrem & Spiritum Sanctum, saltem per concomitantiam, sicuti dicitur converti in Filium, & sicuti dicitur converti in Sanguinem & animam Christi; neque enim id necessariò verificatur ratione communicationis idiomatum, sed ex eo tantum, quòd hoc ipso, quo aliquid convertitur in alterum, etiam pariter convertatur in omne illud, quod cum ipso peculiari modo est connexum, utpote simul succedens saltem mediâtè sub eodem communi ex vi defensionis termini à quo, ita quòd specialiter ibi existat virtute conversionis, id est, tamen alibi non existeret, hic tamen necessariò adesset.

Si dixeris: illud, in quod fit conversio, debet succedere loco panis in ordine ad sustentanda accidentia: Pater autem & Spiritus Sanctus non succedunt in hoc munere, sed solus Filius, qui per suum Corpus sustentat accidentia panis.

Contrà: Si Filius succedit in hoc munere, ergo pariter divina natura, utpote realiter Filio identificata: ergo similiter Pater & Spiritus Sanctus, qui realiter identificantur naturæ divinæ.

Assignas disparitatem; quòd Verbum est suppositum, in quo est Corpus Christi: denominationes autem corporis tribuuntur toti supposito, sicut dicimus hominem album, licet albedo sit in sola materia; & Pater & Spiritus Sanctus sunt alia supposita, quibus nullo modo communicantur denominationes humanitatis.

Sed contrà; etiam manducatio est denominatio corporis. Resp. sed planè extrinseca; desumpta utriq; à praesentia locali, sive motu, aut transitu ab ore ad stomachum per totum spatium intermedium: jam autem eodem modo, quo fatemur Patrem & Spiritum Sanctum praesentes in Eucharistia, scilicet alio titulo quam immensitatis, fateri quoque debemus, quòd Pater & Spiritus Sanctus successivè, & ad modum specierum & Corporis sub ipsis contenti incipiant esse illo titulo, & quasi transire per totum spatium ab ore ad stomachum. Atque hæc satis de modo loquendi, ubi constat de re.

Venio ad ultimam partem Conclusionis, videlicet: *In triduo mortis sub specie panis fuisse aliquis Sanguis, sub specie vini totum Corpus, sub utraque Divinitas, sub neutra anima.* Quæ omnia ex dictis sunt manifesta: eo supposito, quòd totus Sanguis in Passione non fuerit effusus, ut multis apparet verosimilitudis; imò vix videtur possibile ex toto, & tanto corpore humano, ita totum sanguinem effundi, ut nec in jecore, nec in vasculis venarum, etiam capillarum, aliquid sanguinis adhaereret.

Enimverò Sacerdos fugat iterum, ac sapius ad labrum calicis; vix, imò ne vix quidem poterit

poterit ita totum calicem exhaurire, ut nihil in concava ejus superficie hereat, & tamen ibi non sunt anfractus & ambages obliquæ meatus, qui sunt in Corpore Christi instar labyrinthi.

Hoc itaque supposito, in primis certum est, quod in triduo mortis Christi sub specie panis fuisse aliquis Sanguis, ille scilicet, qui remanserat in Corpore; sicut fuisse totus Sanguis, si moriens Christus non fudisset Sanguinem. Secundò sub specie vini extitisset totum Corpus, ut utriusque naturalis illius connexionis & concomitantia; quæ copulabatur illi parti Sanguinis, quæ remanserat, & quæ ex vi verborum cum Sanguine effuso existere debebat sub specie vini. Tertio sub neutra specie extitisset anima, utpote neque Corpori, neque Sanguini unita. Denique sub utraque specie fuisset Divinitas, quoniam hypostaticè unita tam Corpori, quàm Sanguini; si, quod verius existimamus, Sanguis immediatè fuerit assumptus: sin minus (quod sine errore potest sustineri) adhuc tamen Divinitas fuisset sub specie vini, propter scilicet unionem ejus cum Corpore.

Caeterum gratis admissio; Primò, quod totus Sanguis fuerit effusus vel naturaliter, vel per miraculum; Secundò, quod Sanguis non fuerit immediatè assumptus, constat omnino nullum Sanguinem sub specie panis fuisse ponendum: simuliter neque Corpus, neque Divinitatem sub specie vini; adeoque Sanguinem Christi non debuisse adorari latrà.

Dices; Tridentinum definit sess. 13. cap. 5. Eucharistia deberi cultum latrà. Resp. ob Divinitatem, quæ adest de factò, etiam sub speciebus vini; non propter unionem cum Sanguine; sed (ut ait ipsum Tridentinum cap. 3.) propter admirabilem ejus cum corpore & anima hypostaticam unionem. Loquitur autem Concilium de Corpore, de quo priùs fuerat locutum, id est, de Corpore quod ex vi verborum ponitur sub specie panis, adeoque de Corpore, quod est aliud essentialiter à Sanguine.

Loquitur ergo Tridentinum cap. 5. de Eucharistia secundum modernum statum. Quæris quis sit ille status? Resp. verbis ejusdem Concilii sess. 13. cap. 3. Verissimum est, tantundem sub alterutra specie, atque sub utraque contineri: totus enim & integer Christus sub panis specie, & sub quavis ipsius parte, totus item sub vini specie & sub eius partibus existit.

Et can. 3. ejusdem sess. Si quis negaverit in Venerabili Sacramento Eucharistia sub una, utraque specie, & sub singulis cuiusque speciei partibus, separatione factà, totum Christum contineri; anathema sit. Itaque erit

CONCLUSIO IX.

Totus & integer Christus existit sub quavis speciei parte, fortè etiam sub indivisibilibus (si dentur) tam antè, quàm post divisionem.

Totum & integrum Christum existere sub quavis speciei parte post divisionem, expressè definitur à Concilio Tridentino sess. 13. can. 3. jam allegato. Idemque priùs docuerat Eugenius IV. in Concilio Florentino ibi: Sub quavis parte hostia consecrata, & vini consecrati, separatione factà, totus est Christus.

Et abundè probatur ex factò Christi, qui calicem consecratum Luca 22. v. 17. dedit Discipulis dicens: Accipite & dividite inter vos. Quis autem audeat cogitare singulos accipientes partem calicis non sumpsisse totum Christum?

Nec desunt Sancti Patres, qui eandem veritatem expressè doceant. Divus Hieronymus in Sermone Dominica quinta post Epiphaniam, & refertur de Consecratione dist. 2. cap. 77. sic inquit: Singuli accipiunt Christum Dominum, & in singulis portionibus totus est: nec per singulos minuitur, sed integrum se præbet in singulis. Habetur in Missali Ambrosiano, in præfatione illius Dominica; quæ, ut ait Guimundus, per totum orbem latinum decantatur.

Intellige, suo tempore; nam in Ecclesia Romana indubiè ampliùs non decantatur. Porro quid refert sive à principio plures distinctæ portiones consecrentur, sive ex magna hostia post Consecrationem dividantur?

Adstipulatur Divus Augustinus Serm. de Verb. Domini (ut refert Gratianus eadem distinctione cap. 75) inquit: Manducetur Christus: vivit manducatus, quia surrexit occisus, nec quando manducamus, partes de illo facimus. Et quidem in Sacramento sic fit. Et norunt fideles, quemadmodum manducant carnem Christi. Unusquisque accipit partem suam: unde & ipsa gravis partes vocantur. Per partes manducatur, & manet integer totus.

Accedat testimonium Divi Hilarii, quod ponitur citatà distinctione cap. 78. Vbi pars, inquit, est corporis, est & totum. Probat à simili dicens: Eadem ratio est in Corpore Domini, quæ in Manna, quod in eius figura præcessit, de quo dicitur: Qui plùs collegerat, non habuit ampliùs, neque qui minus paraverat, invenit minus. Non est omnino quantitas visibilibus in hoc estimanda mysterio, sed virtus Sacramenti spiritualis.

Unde sequitur, divisà hostià Christum non dividi, & tantùm accipere communicantem sub

234.
Totus & integer Christus est sub quavis speciei parte post divisionem. Trident. Florent. Probat ex factò Christi, Luc. 22.

235.
& Sancti Patribus, D. Hieronymo,

S. Augustino.

& D. Hilario.

Divisà hostià Christus non dividitur sub

Cor neque ar. dicit, quod panis coarscit in partem de. 230. Obijctio. Solvitur. 231. Explicatio. Denique.